beronense manuscriptum : « Renones sunt velamina humerorum, intortis villis hispida, quos vulgo reptos vocant, eo quod longitudo villorum quasi reptat. » Occurrit et apud Bonifacium epist. 77 : « Misiinus vobis parva xenia, id est, reptem reptilem unam. »

CHAMEUNIÆ, id est, humicubationes, Græce χαμεουνίαι seu χαμευνίαι. Ea vox Latinis auctoribus sæpe usurpata. Vita Abrahamæ, cap. 18 : « Chameuniis quoque et contritione corporis nunquam omnino lassatus est. » Vita Mariæ neptis Abrahamæ, cap. 9 : « Ubi vigiliæ, ubi chameuniæ? » Papias : « Cameuniæ, storiæ lecti. » Item, « Cameuniæ, vigiliæ in hieme. » Non percepit vim verbi. Hieronymus, in cap. XLI Ezechielis : « Puto perspicuum esse lectori semper angustiora esse quæ deorsum sunt in jejuniis, χαμαιυνίαι, et victus continentia. » Idem, in cap. III Amos : « Et percutiet domum hiemalem, eos hæreticos qui laborant continentia, et jejuniis, xerophagiis, chaumeuniis; e quibus Tatianus est et Manichæus? »

CHÆREUM. Vita sancti Antonii, c. 54 : « Ad primam mansionem Alexandriae, quæ appellatur Chæreum. » Locus fors ab Ægypti civitate ita dictus, nisi hæc mansio ipsa sit civitas. Stephanus, De urbibus : *Χαίρεον, πόλις Αἰγυπτίου, κατ' ἔλευσεν τοῦ πόλις τὸ ἔθνηκον Χαίρεώτας, ὡς Νικώτας*. Hujus idem meminit in *Ἀργαίου νῆσος*. Procopio, lib. VI De ædificiis. Justin. *Χίραιος*, Ægypti locus, quod Ortelius esse putat Chercu Antonino, circa Canobum.

CHALCIDOS EREMUS. Hieronymi habitatio. Vitæ Malchi, num. 3 : « Pervenit tandem ad eremum Chalcidos, quæ inter Immas et Berhœam magis ad Austrum sita est. » Est in Syria. Hieronymus, epist. 43, ad Chromatium, Jovinum et Eusebium : « Nam postquam, Evagrio transmittente, in ea ad me eremi parte delata sunt, quæ inter Syros ac Saracenos vastum limitem ducit. » Idem, epist. 41, ad Rufinum : « Syria mihi velut fidissimus naufragus portus occurrit. » Idem, relatione in Abdiam : « Quando ego et Heliodorus charissimus pariter habitare solitudinem Syriæ Chalcidis nitebamur. »

1021 CHENOBOSCIUM. Vitæ Pachonii cap. 5, 40, 53. Rectius scribas Latine *Chenoboscium*, quod forte ibi anseres pascerentur : quanquam nec inde nomen suum traxisse existimat Stephanus, De urbibus : *Χηνοβοσκία, πόλις Αἰγύπτου. Ἀλέξανδρος ἐν πρώτῳ Αἰγυπτιακῶν. Ἀντικρὺ δὲ τοῦ Διοπολίτου Χηνοβοσκίον, μηδὲν εἰς τὴν προσσηγορίαν ἐμπίρουσα, νομάς γὰρ χηνῶν οὐκ ἂν ἴδη τις οὔσας.* « Chenohoscia, civitas Ægypti. Alexander in libro primo Ægyptiacorum. Est e regione Diopolitis nomi, nullam nominationis ejus causam secum ferens. Nec enim unquam ibi anseres pasci quis vidit. »

CHOREPISCOPI. Heraclides, cap. 37 : « Erat autem de monasterio Timothei Cappadocis cujusdam chorepiscopi. » In Palladio, cap. 106. Glossarium Camberonense Ms. : « Chorepiscopi dicuntur episcoporum vicarii, qui propter pauperum sollicitudinem in villis et vicis constituti gubernant commissas ecclesias, habentes licentiam constituere usque ad sub-

disconos. » De munere eorum vide Baronium, tomo A III, anno Christi 357.

CHYDÆUM VINUM. In Palladii Lausiaca, ex veteri interpretatione, in appendice, cap. 20, n. 3 : « Accipe tecum unum vasculum Chydæi vini. » Ita ibi legendum existimo pro *Chindii*, ut in notatione inveni. Plinius, libro XIII, capite quarto, de palmis agens et earum dactylis : « Nam quos ex his honori deorum dicamus, Chydæos appellavit Judæa, gens contumelia numinum insignis. » Idem lib. XIV, cap. 16, agens de vinis factitiis : « Primumque e palmis, quo Parthi et Indi utuntur, et Oriens totus, maturarum quas vocant chydæas modio in aquæ congiis tribus macerato, expressoque. » Chydæi significationi fors lucem dabit locus Exod. I, 7 : *Filii Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt.* Apud LXX B est : *Οἱ δὲ υἱοὶ Ἰσραὴλ ἠξήθησαν, καὶ ἐπληθύνθησαν, καὶ χυδαῖοι ἐγένοντο.* Arias Montanus vertit : *At filii Israel creverunt et multiplicati sunt, et abundantes fuerunt.* Ubi Romana Editio habet : *et effusi facti sunt, χυδαῖοι ἐγένοντο.* Interpres Origenis : *et in multitudine magna diffusi sunt.* *Χυδαῖον* sæpe significat vulgare, et ex copia vile. Quare admonet Theodoretus, q. 1, non esse hoc loco accipiendum quasi per contumeliam dictum, quemadmodum nonnulli acceperint ; sed tantam numerosam multitudinem significare. Ita enim creverunt, inquit, ut per universam vlam terram diffunderentur. Aquila *ἐξήρπασαν*, Symmachus *ἐξήρψαν*, creperunt. Eustathius, in Homerum : *Χυδαῖοι, παλαὶ ἐλέγοντο οἱ πεπληθυσμένοι, νῦν δὲ οἱ οὐδαμένοι.* « Chydæi olim dicti multiplicati, nunc C autem nullius pretii. »

CILICENSIS AMPHORA. Palladius, cap. 19, 20 : « Postquam amphoræ unius Cilicensis aquam bibisset. » *Μετὰ τὸ πινεῖν ἀμφορέα κιλικίσιον ὕδατος.* Suspicio maximam amphoram fuisse, nam precepsit : « Trium modiorum panem postquam comedisset, » amphoræ, » etc., ut sit proportio aliqua inter tres modios et amphoram unam Cilicensem. Idem, cap. 33 : « Cum ergo multa vasa stictilia portasset, » Græcus addit, *Cilicensis.* *Βαστάσας οὖν ἐκίνοσ κεράμια κιλικίσινα.* Heraclides, cap. 6 : « unius amphoræ lagenam bibere coegisset. » Ubi quidam Ms., *Cilicensis lagenæ aquam.* Apud Athenæum, lib. III, *Cilicis panes*, sunt panes magni, quorum etiam meminit Eustathius ad Homerum. Isidorus, lib. XX Orig., cap. 6, D meminit *Siculae* vasis. Lagenæ et situla Græca nomina sunt, inflexa ex parte ut fierent Latina. Illi enim *λάγνος*, nos lagenam ; illi sicillo, nos situlam dicimus. » Papias Vocabulista : « Sicula vas aptum ad vinum vel aquam, a Græco tractum, id est sicia. » Et ne vitium hic in orthographia suspiceris, legendumque *situla*, in alio post litterarum ordine *situlam* ponit.

CINERENTE ET CACCABATE. Pelagius, libell. XV, n. 29 : « Bene tibi fecerunt cinerente et caccabate. » Describit seipsum luridum et nigrum. Ibidem, num. 25, de Macario fornicationis falso accusato : « Et

appenderunt in collum meum caccabatas ollas, et anas vasorum. » Paulinus, epistola 12 : « Cum ædificia, quæ immaculata adhuc operis tui gratia splendebant obscurata nœniis insipientiæ meæ, et (ut digno meis versibus verbo utar) caccabata, ridentibus multis vel nauseantibus confusus aspicias. » Ad quem plura de hac voce diximus.

CLINICUS. Vita Fabiolæ, capite 5 et Paulæ, capite 4. Capitur hic pro ægro, qui lecto decumbit, nec se movere potest. Plinius, lib. XXV, cap. 5 : « Medetur ita morbis comitialibus, et diximus, vertigini, melancholicis, stomachicis, spasticis, clinicis. » Sic paralyticum Joannis v Cyprianus *clanicum* vocat epist. 76 : « Ego enim, qui clinicum de Evangelio novi. »

Erant et clinici medici qui lectolis ægrorum assistebant, quo alludit Martialis, lib. I, epigr. 31, ubi Raderum nostrum de hoc medicorum genere vide.

Clinici quoque tempore Cypriani dicebantur, qui morti proximi in lecto baptizabantur. Cyprianus, epistola 76 : « Porro autem quod quidam eos salutari aqua et fide legitima Christi gratiam consecutos, non Christianos, sed clinicos vocant. »

COLOBIUM. Vita Paelomii, cap. 14 : « Lebiton autem linea vestis erat, instar colobii. » Rufinus, hic, libro II, c. 3 : « Quibus usus est indui colobii, quasi saccis lineis. » Glossarium Camberonense manuscriptum : « Colobium, vestis cucullæ similis, nisi quod cucullo caret. » Papias Vocabulista : « Colobium genus vestis dictum, quia longum est, et sine manicis. Hoc antiqui utebantur. Sed quia nuditas C brachiorum culpabatur, usus colobiorum in dalmaticas est mutatus. » Existimo Colobium dictum a *κολοβός*, quod mutilum esset videlicet manicis. Nicetas, Thesauri orthodoxi lib. I, cap. 39, agens de Scribis Judæorum : « Dalmatica, quæ nunc colobia dicuntur, purpuraque prætexuntur, induti, phylacteria sua ostentabant, breves nimirum chartulas, quibus inscripta lex erat, quas illi pretiosis fasciis ornatas, auroque distinctas, tanquam Judæorum magistri, deferebant. » Etiam colobii monachorum signum erat intertextum e purpura. Vide Dorotheum, Doctrina I. Habes etiam *colobium purpuratum*, apud Anastasium, in Eutychiano.

CONTERNATIO. Vita sanctæ Paulæ, num 11^a : « Segor vitulam conternantem, » id est trimam, Isaiæ XV. Papias : « Conternans, vitula tertium agens annum. » Vocabularium Gerardi, de Scheuren : *CONTERNANS, die in syenen derden iaer is.* Vide hanc lectionem accurate explicatam apud nostrum Gabrielem Alvarez in Isaiam. Rarius vocabulum eo significatu. Diu ibi lectum *consternantem*. Utraque lectio est in Glossario Ms. Camberonensi, « *Conternare* vel *contrenare* est tremere. Unde et Segor vitula conternans a Propheta dicitur : *Vitula*, quia parva ; *conternans*, quia per tremorem terræ sæpe subrua. *Consternans*, repellens, vel cadens. *Consternatio* dicitur subita concitatio ex aliquo metu, a sternutando dicta.

^a Vide Patrol. t. XXII, col. 887 init., ubi lapsu typographico scriptum est : *Consternantem*. ERR.

Unde et alii prædictam Segor non *conternantem* sed *consternantem* dicunt, quasi ad hostilem adventum repentino timore turbandam. » Aliud est *Conternatio* Hygino, De limit. constil., videlicet terrorum comparatio : « Quod si illis permissum fuerit ut inter convenientes conternerentur, conternati sortiri debebunt, qui tres primam centurie sortem accipere debeant. Conternationum factarum singula sortibus nomina inseribemus. »

CONTINENTIA IN MATRIMONIO. Frequens ea meliore ævo. Et quidem perpetuæ continentiæ exempla habes hic in indice, Ammonis cum uxore, Anastasii **1022** et Theognicæ, Eucharistii et Mariæ, Magnæ cum marito, Olympiæ cum Nebridio, cujusdam anonymi, qui postea presbyter creatus est, cum uxore. Quibus adde, Pelagii, post Laodicensis episcopi, cum uxore, apud Theodoret., l. iv Hist. Eccles., c. 12; Juliani et Basilissæ apud Metaphrastes, 9 Jan.; Zachariæ calcearii cum Maria uxore, ut habes in Græcorum Menzæis, 17 Novembris; Cæciliæ cum Valeriano nobili Romano, 22 Novembris apud Surium; duorum Amantium apud Gregorium Turonensem, De Glor. Confess., cap. 33; Cononis Isaurici cum Maria conjugæ in Menzæis, ut Martii; Eduardi Angliæ regis cum conjugæ Editha; Henrici imp. Augusti cum Cunegunde uxore, ut habet Surius, 3 Martii; Elzearii comitis Ariani, et Dalphinæ, 27 Septemb., apud Surium cap. 32; Edelfridæ cum duobus regibus Angliæ, apud Bedam, lib. iv Hist. Anglic., cap. 25; Boleslai Pudici Poloniæ regis cum Cunegunde. Aliorum aliquot similia exempla vide apud Canisium nostrum, lib. ii De **C** Maria virgine, cap. 41.

Temporariæ continentæ castimoniam post susceptos liberos coluere Antigonus et Euphraxia, Protocomes cum uxore annis xxx; Pinianus cum Melania juniore, quæ in indice Vitarum Patrum vide, quibus addi possunt Audronici et Drusianæ, apud Abdiam, libro v, in Actis sancti Joannis evangelistæ; Andronici et Athanasie conjugum anchoretarum, ut habent Menzæa, 9 Octobris, cum Martyrologio Romano, et Metaphrastes, 27 Februarii.

Vide etiam aliquot continentæ in matrimonio exempla apud Joannem Nyder, Formicarii lib. i, cap. 5, et ibi scholiasten Georgium Colvenerium.

His annumerandi non videntur Macarius Romanus cum sua sponsa in Vitis Patrum, sanctus Alexius cum puella regii sanguinis, apud Surium, 17 Julii, Pharaïdis cum Guidone viro nobilissimo, quod consensus nullius defuerit.

COPADIUM. Pelagius, lib. v, libello iv, num. 63 : « Et accipiens archiepiscopus unum copadium, dedit juxta se recumbenti. » Papias : « Copadium particula carnis, quod Græci copium dicunt. »